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Resumen de los indicadores de casos/brotes y contactos SARS-

CoV-2. Semana 26

1. Indicadores de casos
1.1. Promedio de casos diarios (variacion semana anterior)
1.2. Incidencia acumulada semanal (razén semana anterior)
1.3. Numero de defunciones semanales (variacién semana anterior)
1.4. Proporcion de diagndsticos con PCR frente a TAR
1.5. Porcentaje de positividad de PCR (variacion semana anterior)
1.6. Porcentaje de positividad de TAR (variacién semana anterior)
1.7. Porcentaje de casos sintomaticos (variacion semana anterior)
1.8. Pacientes positivos hospitalizados (variacion semana anterior)

1.9. Numero semanal de sospechas de reinfeccion (porcentaje sobre el
total)

1.10. Casos de positivos acumulados en personas vacunadas con la dosis
completa (% positividad sobre personas vacunadas)

4.151 (+3.223)
379,7 (4,47)

3 (-2)

39% vs 57%
12,0% (+6,1%)
22,7% (+13,3%)
58% (-23%)
548 (+18,1%)
724 (2,5%)

5.136 (0,15%)

2. Indicadores de brotes

2.1. Brotes notificados (variacion SE 25 actualizada: 200)
2.2. Distribucion de los brotes notificados por @mbitos genéricos %

3.2. Porcentaje de casos nuevos en los cuales se identifican contactos
(variaciéon semana anterior)

3.3. Promedio de contactos estrechos (CE) por caso (variacion semana
anterior)

3.4. Porcentaje de CE en seguimiento (variacién semana anterior)

3.5. Porcentaje de CE que desarrollan sintomas (variacion semana
anterior)

3.6. Porcentaje de CE que se convierten en caso (variaciéon semana
anterior)

social-familiar 298 (+98)

2.3. Distribucion de los brotes notificados por ambitos especificos: 42,6-23,5%

2.3.1. Laboral Y%empresas no alimentarias-administracion

gestion 37,5-15,6%

2.3.2. Ensefianza % primaria-secundaria 38,9%-22,2%

2.3.3. Social %grupo de amigos-ocio nocturno 40,9-16,5%

2.3.4. Familia %familiares convivientes  40,0%

2.4. Variantes identificadas en los brotes notificados 4

2.5. Brotes activos (variacion SE 24) 523 (+173)
3. Indicadores de contactos

3.1. Incidencia de casos y contactos diarios (variacién de contactos semana 4.151/8133

anterior) (+2.164)

41,8% (-32)
4,7 (-4,3)

55,1% (-35,3)
10,8% (+0,4)

12,3% (-0,9)
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1 Indicadores de casos

1.1 Numero de casos con infeccién activa por el coronavirus SARS-CoV-2

Durante la semana 26 se han notificado 29.059 casos positivos, 22.559 casos mas
que la semana 25, con un promedio de casos diarios de 4.151, 3.223 casos mas

que la semana anterior (tabla 1).

Tabla 1. Evolucién semanal de los casos diagnosticados por el coronavirus SARS-CoV-2,
promedio de casos diarios y tasa de incidencia acumulada por 100.000 habitantes.
Semanas 21-26. Catalufia 2021.

acumulada

Casos semanales
Promedio diario
Tasa de incidencia

SE 21
4.215
602

55,1

SE22 SE23 SE24 SE25
3.645
521

47,6

3.323
475

43,4

SE 26
3.619| 6.500 29.059
517 929 4.151
47,3 84,9 379,7

1.2 Incidencia acumulada de casos semanales con infeccién activa por el
coronavirus SARS-CoV-2

La tasa de incidencia acumulada durante la semana 26 es de 379,7 casos por
100.000 habitantes; sigue creciendo respecto de la semana anterior por tercera
semana consecutiva y cuadruplica la tasa de la semana pasada (razon de tasas
4,47). La tasa crece en todos los SVE, y destacado el SVE de Barcelona Ciutat (de
149 a 557, razdn 3,75), que presenta la tasa mas alta (tabla 2, figuras 1-2). Con
respecto a los grupos de edad, se dispara la tasa en el grupo de 15-29 (de 249 a
1.388, razén 5,57) y el de 30-39 (de 108 a 447, razén 4,14) (figura 2). De los
municipios de Catalufia de mas de 10.000 habitantes, los que presentan las tasas
mas altas son Sitges (1.160), Vilassar de Mar (1.037) y Sant Pere de Ribes (921)

(tabla 3).

Tabla 2. Evolucion semanal de la tasa de incidencia acumulada por fecha de diagnéstico
y por SVE (casos por 100.000 habitantes y razén de tasas). Semanas epidemiolégicas

21-26. Cataluna 2021.

SVE

SVE Barcelona
Zona Sud

SVE Barcelonés
Nord — Maresme
SVE Catalunya
Central

SVE Barcelona
Ciutat

SVE Girona

SE SE SE SE SE
22 23 24 25

21
55

40

60

95

63

56

37

45

56

48

52

37

37

53

42

57

35

33

68

35

79

82

56

149

45

SE | Razén | Razéon Razoén | Razéon | Razoén
26 21-22 22-23 |(23-24 24-25 25-26

356

386

229

557

238

1,02
0,94
0,76
1,02

0,76

0,92
1,00
0,82
0,95

0,88

1,10
0,94
0,88
1,27

0,83

1,39
2,31
1,71
2,19

1,29
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SVE SE SE SE |SE SE |SE | Razon Razon | Razén | Razon Razoén
21 (22 23 (24 25 |26 |21-22 22-23 |23-24 24-25 25-26

SVE Lleida 42 26| 24| 19| 39 185 0,61 0,93 0,78 2,13 4,69

SVE Tarragona 64 56| 50| 42| 64| 271 0,87 0,89 0,83 1,54 4,24

SVE Terres de 47 17| 36| 29| 58 129 0,37, 2,06 0,80 2,02 2,22

I'Ebre

SVE Vallés Ocec. - 56| 40, 32| 44| 72 368 0,73 0,80 1,38 1,62 513

Or.

Total Cataluiia 55 48 43| 47 85 380 0,86 0,91 1,09 1,80 4,47

Figura 1. Evolucién semanal de la tasa de incidencia acumulada por fecha de diagnéstico
y por SVE (casos 100.000 habitantes y razon de tasas). Semanas epidemioldgicas 21-26.
Cataluiia 2021.
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Figura 2. Mapa de la incidencia acumulada comarcal de casos positivos por fecha de
diagndstico (casos por 100.000 habitantes). Semanas epidemioldgicas 25-26. Cataluna
2021.
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Figura 3. Evolucion semanal de la tasa de incidencia acumulada por fecha de diagndstico

y por grupos de edad (casos por 100.000 habitantes y razon de tasas). Semanas

epidemioldgicas 21-26. Catalufia 2021.
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Tabla 3. Lista de los 10 municipios de Cataluia con mas incidencia acumulada de casos

durante la ultima semana. Semanas epidemiologicas 25-26. Catalufa 2021.

Municipios

Sitges

Vilassar de Mar

Sant Pere de Ribes
Sant Cugat del Vallés

Sant Andreu de
Llavaneres
Sant Just Desvern

Salou
Molins de Rei
Montgat

Barcelona

SE 25

N Tasa
35 139,5
26 124,2
17 107,2
163 182,9
9 84,8
29 159,1
16 60,0
27 104,4
8 69,7
2.448 1491

SE 26

N Tasa
291 1.159,6
217 1.036,8
146 921,1
652 731,8
76 716,4
125 685,9
169 634,2
156 603,2
68 592,0
9.606 585,1

Razén

8,31
8,35
8,59
4,00
8,45

4,31
10,57
5,78
8,49
3,92
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1.3 Defunciones validadas por los servicios de vigilancia epidemiolégica
(SVE)

Durante la semana 26 se han notificado 3 defunciones relacionadas con el
coronavirus SARS-CoV-2 y validadas por los SVE, 2 menos que la semana anterior
(tabla 4). Dos pacientes tenian entre 80-89 afios y el otro entre 70-79 anos (tabla
5). La tendencia es decreciente desde el mes de abril (figura 4).

Tabla 4. Evolucion del numero de defunciones semanales validadas epidemiolégicamente
por fecha de defuncién y por SVE. Semanas 21-26. Catalufia 2021.

SVE SE21 SE22 SE23 SE24 SE25 SE 26

SVE Barcelona Zona Sud

SVE Barcelonés Nord - Maresme 1

SVE Catalunya Central 2 1

SVE Barcelona Ciutat 4 4 3 1
SVE Girona 1 5 3 2 1 2
SVE Lleida

SVE Tarragona 3 2 2 1

SVE Terres de I'Ebre

SVE Vallés Occ. - Or. 5 1 1 3

Total Cataluina 16 1 6 7 5 3

Tabla 5. Evolucion del numero de defunciones semanales validadas epidemiolégicamente
por fecha de defuncién y por grupos de edad. Semanas 21-26. Cataluha 2021.

Grupos de edad SE 21 SE 22 SE 23 SE 24 SE 25 SE 26

0-4
05-14
15-29
30-39
40-49
50-59
60-69
70-79
80-89
>89
Total 1
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Figura 4. Evolucién del numero de defunciones diarias validadas epidemiolégicamente

por fecha de defuncién, con media maévil de 7 dias. Afio 2021. Catalufia 2
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Esta semana, la mayoria de casos se diagnostican exclusivamente por TAR
(52,7%), el 39,4% se diagnostican exclusivamente por PCR y el resto (7,8%) por
las dos pruebas. El SVE que diagnostica mas por TAR es el SVE de Tarragona
(64,8%), el que diagnostica mas por PCR es el SVE de Lleida (44,0%) y el que mas
utiliza la combinacién de las dos pruebas es el SVE del Valles Occidental y Oriental

(25,9%) (tabla 6).

Tabla 6. Distribucién de la proporcion de casos confirmados por pruebas diagnésticas
confirmatorias y SVE. Semanas 25-26. Catalufia 2021.

SVE
%

SVE Barcelona 41,1
Zona Sud

SVE Barcelonés | 44,0
Nord - Maresme

SVE Catalunya 40,4

Central

SVE Barcelona 37,8
Ciutat

SVE Girona 38,3
SVE Lleida 41,7

SVE Tarragona 40,5
SVE Terres de 30,1
I'Ebre

SVE Vallés Occ. - | 42,0
Or.

Total Catalunha 39,6

SE
%

55,7
29,2
51,9
57,7
57,0
50,9
54,2
68,0
29,7

50,5

25
%

+
TAR
3,2
26,7
7,7
4,5
4,7
7,4
5,2
1,9
28,3

10,0

%

PCR TAR PCR PCR

39,0
40,4
41,9
35,7
36,6
44,0
32,7
42,6
42,1

39,4

SE
%
TAR
58,2
40,7
53,3
61,6
59,8
49,5
64,8
54,9
32,0

52,7

26
%
PCR
+

TAR
2,8
18,9
4,8
2,7
3,7
6,5
2,5
2,5
25,9

7,8

%
PCR
50,6
50,8
57,6
44,9
46,9
52,7
47,5
30,9
55,0

48,5

Total 2021
% %
TAR | PCR

+

TAR
441 54
41,2 7,9
36,0 6,4
49,7 54
48,1 5,0
42,0/ 53
47,0/ 55
618 7,3
356 93
451 6,4
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1.5 Porcentaje de positividad de las pruebas PCR

El porcentaje de positividad de las pruebas PCR sigue creciendo por tercera
semana consecutiva; esta semana es de un 11,96%, un 6,13% mas que la semana
pasada. El grupo de edad que presenta el porcentaje de positividad mas alto es el
de 15-29 afios (20,97%), con un aumento del 9,51% respecto de la semana anterior
(tabla 7). EI SVE que presenta el porcentaje de positividad mas alto es el SVE del
Barcelonés Nord-Maresme (14,80%) y el que menos es el SVE de les Terres de
I'Ebre (5,34%) (figura 5).

Tabla 7. Distribuciéon del porcentaje de positividad semanal de las pruebas PCR por
grupos de edad. Semanas 21-26. Catalufia 2021.

% PCR
positivas
SE 21 SE 22

3,90% 2,84%
5,26% 4,03%

4,45% 4,40%
4,11%  3,80%
5,27% | 4,26%
4,48% | 3,86%
2,53% 2,13%
1,92%  1,56%
1,47% 1,08%

1,62% 2,09%
3,93% 3,37%

SE 23

3,56%
3,74%

4,62%
4,40%
4,38%
3,04%
2,06%
1,09%
0,79%

0,95%
3,26%

SE 24

3,05%
4,95%

5,56%
3,97%
4,14%
2,49%
1,91%
0,80%
1,00%

1,03%
3,39%

SE 25

4,25%
6,03%

11,46%
6,92%
5,69%
3,46%
3,16%
1,35%
1,32%

2,31%
5,83%

SE 26

7,45%
9,51%

20,97%
12,63%
8,18%
4,92%
4,84%
2,15%
2,65%

3,78%
11,96%

variacion variacion variacion | variacion | variacion
% 24-25 | % 25-26

% 21-22
-1,06%
-1,23%
-0,05%
-0,32%
-1,01%
-0,63%
-0,40%
-0,37%
-0,39%

0,47%
-0,56%

% 22-23
0,72%
-0,30%
0,22%
0,60%
0,11%
-0,82%
-0,06%
-0,46%
-0,29%

-1,14%
-0,11%

% 23-24

-0,51%
1,21%
0,94%
-0,42%
-0,24%
-0,55%
-0,15%
-0,29%
0,22%

0,08%
0,12%

1,20%
1,08%

5,89%
2,94%
1,55%
0,97%
1,25%
0,54%
0,32%

1,29%
2,44%
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Figura 5. Evolucion del porcentaje de positividad semanal de las pruebas PCR por SVE.

Semanas 21-26. Catalufia 2021.

% PCR positives

13, 00%

15,00%

12,00%

9,00%

&,00%

% PCR positives,

3,00%

0,00%

ALUS2IE —

prs puoy [—
JAs

ELO|22Jeg

- pdon

SRULIERILEY S

Rt

Eajua s —

unjEe s

Rt

=

=Rt

BLOD

ELIERT=R
e300

]
s -

=TT
JAS
euobelie]

—
NS

ap

saui2] L

NS

2403,| p—

1.6 Porcentaje de positividad en los test de antigenos
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El porcentaje de positividad de los test de antigenos en la semana 26 es el mas alto
registrado durante las ultimas seis semanas; esta semana ha sido de 22,65%, un
13,26% mas que la semana pasada. El grupo de edad que presenta el porcentaje
de positividad mas alto es el de 15-29 anos (31,86%) y el que menos es el de 0-4
anos (2,32%) (tabla 8). EI SVE que presenta el porcentaje de positividad mas alto
es el SVE de Barcelona Ciutat (27,57%) y el que menos es el SVE de les Terres de
I'Ebre (15,32%) (figura 6).

Tabla 8. Distribucidn del porcentaje de positividad semanal de los test de antigenos por
grupos de edad. Semanas 21-26. Catalufia 2021.

% test de
antigenos
positivos

Grupos SE 21

de
edad
0-4
05-14
15-29
30-39
40-49
50-59
60-69
70-79
80-89
>89
Total

0,41%
2,44%
6,35%
6,46%
7,25%
7,14%
3,78%
2,77%
1,90%
1,75%
5,18%

SE 22

0,36%
1,82%
5,88%
5,98%
7,16%
6,05%
3,74%
2,00%
0,95%
0,61%
4,66%

SE 23

0,33%
1,98%
5,74%
5,76%
6,63%
5,40%
4,31%
0,82%
1,31%
3,16%
4,54%

SE24 SE25 ' SE 26 |variacion variacion variacion variacion
% 21-22 | % 22-23 % 24-25
0,37% | 1,01% 2,32% -0,06% -0,03% 0,64%
3,03% | 3,87% 9,43% -0,62% 0,15% 0,84%
6,80% | 15,07%  31,86% -0,48% -0,13% 8,27%
6,06% | 10,44%  25,23% -0,47% -0,23% 4,38%
6,78% | 8,87%  15,08% -0,09% -0,52% 2,09%
4,04%  4,57% | 8,37% -1,09% -0,64% 0,53%
4,32% | 5,06% | 10,74% -0,04% 0,57% 0,74%
2,06% | 1,74% 4,91% -0,77% -1,18% -0,32%
0,75% | 2,38% 4,80% -0,95% 0,37% 1,63%
4,29%  6,47% | 7,91% -1,14% 2,55% 2,18%
5,01% | 9,39%  22,65% -0,51% -0,12% 4,38%
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Figura 6. Evolucion del porcentaje de positividad semanal de los test de antigenos por
SVE. Semanas 21-26. Cataluna 2021.
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La evoluciéon de los casos sintomaticos es creciente desde hace tres semanas; la
media de casos diarios que inician sintomas durante los ultimos siete dias es de
2.158, casi el doble respecto de hace dos semanas (1.113) (figura 7). Los casos
sintomaticos representan esta semana el 58% de los casos detectados, un 23%
menos que la semana pasada (81%). El SVE que presenta la proporcion mas alta
de casos sintomaticos es el SVE de Lleida (76%), y el que menos es el SVE de
Tarragona (50%) (figura 8).
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Figura 7. Evolucién del numero de casos sintomaticos diarios por fecha de
sintomas, con media movil de 7 dias. Afo 2021. Catalufia 2021.
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Figura 8. Distribucion de la proporcion de casos sintomaticos y asintomaticos semanales

por fecha de inicio de sintomas y SVE. Semanas 25-26. Catalufia 2021.
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1.8 Pacientes positivos hospitalizados

La semana 26 habia en Catalufa 548 personas con resultado positivo de
coronavirus SARS-CoV-2 ingresadas en un centro hospitalario, de las cuales 143
en la UCI. Con respecto a la semana 25, aumentan un 15,3% los ingresados criticos
y un 19,1% los ingresados convencionales, con un crecimiento global de personas
ingresadas del 18,1% (tabla 9).

Tabla 9. Distribucion del numero de pacientes positivos ingresados (hospitalizacion
convencional y UCI). Semanas 25 y 26. Catalufia 2021.

SE 25 | SE 26 | Variacion
Pacientes positivos ingresados en 340 405 19,1%
hospitalizacién convencional
Pacientes positivos ingresados en la UCI 124 143 15,3%
Total de positivos ingresados 464 548 18,1%

1.9 Numero semanal de sospechas de reinfeccion y porcentaje sobre el
total

En la semana 26 se han detectado 724 sospechas de reinfeccion, lo que representa
el 2,5% de casos diagnosticados esta semana. Aumentan los casos de sospecha
de reinfeccion (+591) y vuelve a subir la proporcidn sobre el total de casos
diagnosticados semanales (+0,4%) respecto de la semana pasada (figura 9, tabla
10). ElI SVE que presenta esta semana la proporcion de sospechas de reinfeccion
mas alta con respecto al total de casos notificados es el SVE de Girona (3,4%) y el
que menos es el SVE de Tarragona (1,9%) (tabla 10).

Figura 9. Distribucion semanal del numero de sospechas de reinfeccion y de la proporcion
de sospechas sobre el total de casos diagnosticados semanales. Afio 2021. Cataluia 2021.

3,0%

2,4% 2, 4%
2,5% 2,3%

2,1% g
2,0% 2,0% 2,0% 1% 2,1%

2,0% 1,8% 1,8%

1,8%

1,6% 1.6% 1,6%

1,5% 1,4% 1,4%

o
1,4% 9%

1,5% 3% .
1,1% 1,2% 1,2%

1,0%
1,0%
S 0,7%

0,5%

0,0%
1 2 3 4 5 6 7 & 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

= % reinfeccio sobre casos diagnosticats =@=Nombre de sospites de reinfeccid

15 de 33

2,5

26

800

700

600

500

400

300

200

100



Informe técnico de vigilancia del coronavirus SARS-CoV-2. Num. 65
Generalitat de Catalunya. Departament de Salut

Tabla 10. Distribucién semanal por SVE del numero de sospechas de reinfeccion y de la
proporcion de sospechas sobre el total de casos diagnosticados semanales. Semanas

25-26. Catalufia 2021.

SVE SE 25

N %
SVE Barcelona Zona Sud 231 2,2%
SVE Barcelonés Nord - 141 2,1%
Maresme
SVE Catalunya Central 8| 2,8%
SVE Barcelona Ciutat 431 1,8%
SVE Girona 5/1,5%
SVE Lleida 4| 2.3%
SVE Tarragona 10 2,5%
SVE Terres de I'Ebre 11 1,0%
SVE Vallés Occ. - Or. 25|2,6%
Total Cataluiia 133 2,1%

SE 26 Total
N % N
11912,4% 728
86|2,6% | 581
322,7% | 329
228 12,4% | 1.052
64 3,4% | 450
2813,3% | 255
34 119% | 346
512,1% 48
12812,5% 738
724  2,5% | 4.527

2021
%
1,5%
1,8%

1,5%
1,6%
1,5%
1,3%
1,8%
0,9%
1,4%
1,5%

1.10 Casos positivos en personas vacunadas

Hasta la semana 26 se han detectado 5.136 infecciones causadas por el
coronavirus SARS-CoV-2 en pacientes correctamente vacunados (anexo 1)
(0,15%). La vacuna que presenta mas casos positivos es Pfizer (4.239; 0,19%). El
grupo de edad que presenta una proporcion mas elevada de casos positivos
vacunados es el de personas menores de 40 afios (0,50%) y el SVE que presenta
mas es el del Barcelonés Nord-Maresme (0,22%) (tabla 11).

Tabla 11. Distribucion acumulada de los pacientes vacunados y casos positivos de
personas vacunadas, por tipo de vacuna, grupos de edad y SVE. Catalufia 2021.

Casos
. Correctamente P
Tipo de vacuna positivos
vacunados
vacunados
N %
BioNTech/Pfizer 2.179.104 4.23910,19%
Moderna/Lonza 290.671 247 10,08%
AstraZeneca 602.627 52710,09%
Janssen 218.510 1230,06%
Grupos de edad
0-39 288.242 1.429(0,50%
40-49 634.212 70810,11%

16 de 33



Informe técnico de vigilancia del coronavirus SARS-CoV-2. Num. 65
Generalitat de Catalunya. Departament de Salut

Casos
Tipo de vacuna Correctamente ositivos
P vacunados P
vacunados
N %
50-59 873.140 996 (0,11%
60-69 570.120 362 (0,06%
70-79 593.981 537 10,09%
80-89 338.546 7551(0,22%
90+ 92.070 3490,38%
SVE
SVE Barcelona Zona 609.166 943(0,15%
Sud
SVE Barceloneés 302.189 67710,22%
Nord - Maresme
SVE Catalunya 223.586 29510,13%
Central
SVE Barcelona Ciutat 766.211 1.19210,16%
SVE Girona 358.637 448 10,12%
SVE Lleida 195.685 318(0,16%
SVE Tarragona 262.276 327 10,12%
SVE Terres de I’Ebre 82.912 5310,06%
SVE Vallés Occ. - Or. 566.265 883(0,16%
Total Cataluiia 3.366.927 5.136 |0,15%
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2 Indicadores de brotes
2.1 Distribucion territorial de brotes

Durante la semana epidemiolégica (SE) 26, se han notificado en la Red de
Vigilancia Epidemiologica (XVEC) 298 brotes, que han ocasionado 1.515 personas
afectadas, 9 de las cuales han requerido ingreso hospitalario y 1 ha muerto. En el
contexto de estos brotes, 4.170 contactos estan en seguimiento. Los territorios de
Barcelona Zona Sud y la Catalunya Central son los que han notificado mas brotes.
Se ha registrado un incremento de los brotes notificados con respecto a la semana
anterior (SE 25 actualizada: 200 brotes) (tabla 12).

Tabla 12. Brotes notificados. Distribucion territorial. Cataluia, SE 26, 2021. Fuente: Red
de Vigilancia Epidemiolégica de Catalufa (XVEC).

SVE Num. NUim. de | Num. de Num. de Num. de
de afectados | hospitalizados defunciones | contactos
brotes

gL/dE Barcelona Zona 73 364 2 0 936
SVE Barcelonés Nord-

Maresme 21 117 0 0 53
SVE Catalunya Central 58 237 0 0 398
SVE Barcelona Ciutat 45 238 5 1 623
SVE Girona 27 175 0 0 269
SVE Lleida 18 74 0 0 117
SVE Tarragona 20 139 1 0 755
SVE Terres de I'Ebre 16 63 1 0 401
SVE Vallés Occ. - Or. 20 108 0 0 618
Total general 298 1.515 9 1 4.170

2.2 Distribucion de los brotes notificados por ambitos genéricos

El ambito social es el ambito donde ha habido mas frecuencia de brotes (42,6%),
seguido del ambito familiar/domiciliario y el de las instituciones no sanitarias (23,5
y 12,1%, respectivamente). El promedio de casos por brote es de 5,1 y ha oscilado,
segun el ambito genérico, en un rango de entre 1,1 a las instituciones no sanitarias
y 6,9 en el ambito social (figura 10 y tabla 13).
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Figura 10. Distribucién por ambito de brotes, personas afectadas, hospitalizadas vy
contactos en seguimiento. Catalufa, SE 26, 2021. Fuente: Red de Vigilancia
Epidemioldgica de Cataluia (XVEC).
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Tabla 13. Distribucion por ambito: porcentaje de brotes, personas afectadas y promedio de
casos por brote. Cataluna, SE 26, 2021. Fuente: Red de Vigilancia Epidemioldgica de

Catalufa (XVEC).

Ambitos NUm. de % NUm. de % Casos/brote
brotes afectados

Ensefianza 19 6,4 95 6,3 5,0
Centro sanitario 1 0,3 5 0,3 5,0
Institucion no

sanitaria 36 12,1 41 2,7 1,1
CSv* 3 1,0 13 0,9 4,3
Familiar/domiciliario 70 23,5 261 17,2 3,7
Laboral 32 10,7 179 11,8 5,6
Social 127 42,6 879 58,0 6,9
Mixto 8 2,7 32 2,1 4,0
Otros 2 0,7 10 0,7 50
Total general 298 100,0 1.515 100,0 5,1
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2.3 Distribucién de los brotes notificados por ambitos especificos

2.3.1 Laboral

En el marco del ambito laboral, el sector de industrias y empresas no alimentarias
han declarado el porcentaje de brotes y de afectados mas elevado (37,5 y 42,5%,
respectivamente). La media de casos por brote en este ambito ha sido de 6,3, y la
mas elevada se ha producido en el ambito laboral de sector de administracion y

gestion, con 7,8 casos por brote (figura 11 y tabla 14).

Figura 11. Distribucion por ambito laboral de brotes, personas afectadas, hospitalizadas y
contactos en seguimiento. Cataluna, SE 26, 2021. Fuente: Red de Vigilancia

Epidemioldgica de Catalufa (XVEC).
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Tabla 14. Distribucion por ambito especifico - laboral: porcentaje de brotes, personas
afectadas y promedio de casos por brote. Catalufia, SE 26, 2021. Fuente: Red de Vigilancia

Epidemioldgica de Cataluia (XVEC).

Ambitos NUm. de % NUm. de % Casos/brote
brotes afectados

Laboral 32 10,7 179 11,8 5,6
Mataderos / E. carnica 0 0,0 0 0,0 0,0
Otros en industria alimentaria 4 12,5 10 5,6 25
Temporeros / E. hortofruticola 0 0,0 0 0,0 0,0
Otro sector agricola 0 0,0 0 0,0 0,0
Otras industrias/empresas 12 37,5 76 42,5 6,3
Sector administracion

gestion y 5 15,6 39 21,8 7.8
Comercio grandes superficies 3 94 15 8,4 5,0
Pequefio comercio 2 6,3 6 3,4 3,0
Alojamientos turisticos 0 0,0 0 0,0 0,0
Establecimientos de

restauracion 4 12,5 24 13,4 6,0
Servicios de cuidado personal 0 0,0 0 0,0 0,0
Servicios mantenimiento 1 3,1 3 1,7 3,0
Cuerpos de seguridad 0 0,0 0 0,0 0,0
Otros laboral 1 3,1 6 3.4 6,0

2.3.2 Enseinanza

Los brotes en este ambito han representado el 6,0%, siendo en la educacion
primaria, donde se ha detectado el numero de brotes mas elevado (38,9%), aunque
esta semana en un 33,3% no se conoce la etapa escolar. La media global de casos
por brote ha sido de 5,2, y es igual a la etapa de primaria y la ESO (4,3 casos por

brote) (figura 12 y tabla 15).
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Figura 12. Distribuciéon por ambito especifico - ensefianza: numero de brotes, personas
afectadas, hospitalizadas y contactos en seguimiento. Catalufia, SE 26, 2021. Fuente: Red
de Vigilancia Epidemiolégica de Cataluia (XVEC).
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Tabla 15. Distribucion por ambito especifico - ensefianza: porcentaje brotes, afectados y
media de casos por brote. Cataluha, SE 26, 2021. Fuente: Red de Vigilancia

Epidemioldgica de Catalufia (XVEC).

Ambitos NUm. de % Num. de % Casos/brote
brotes afectados

Ensefanza 18 6,0 93 6,1 5,2
Jardin de infancia 0 0,0 0 0,0 0,0
Infantil 0 0,0 0 0,0 0,0
Primaria 7 38,9 30 32,3 4,3
ESO 4 22,2 17 18,3 4,3
Bachillerato 0 0,0 0 0,0 0,0
Instituto (sin especificar) 0 0,0 0 0,0 0,0
Universidad 0 0,0 0 0,0 0,0
Escolar (nc etapa) 6 33,3 46 49,5 7,7
Varias etapas escolares 0 0,0 0 0,0 0,0
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2.3.3 Social

Globalmente, el ambito social es donde se han identificado la mayor parte de brotes
(42,6%) con considerable diferencia con respecto al resto de ambitos, con una
media de casos por brote de 6,9. La mayoria se han producido en grupos de amigos
sin identificar un ambito concreto (40,9%), seguido en frecuencia por los brotes
relacionados con el ocio nocturno (16,5%), siendo en este ultimo ambito donde se
han notificado el nUmero mas elevado de afectados (35,5%), con una media de
14,9 casos por brote (figura 13 y tabla 16).

Figura 13. Distribucion por ambito especifico - social: numero de brotes, personas
afectadas, hospitalizadas y contactos en seguimiento. Catalufia, SE 26, 2021. Fuente: Red
de Vigilancia Epidemiolégica de Catalufa (XVEC).
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Tabla 16. Distribucion por ambito especifico - social: porcentaje de brotes, personas
afectadas y media de casos por brote. Catalufa, SE 22, 2021. Fuente: Red de Vigilancia
Epidemioldgica de Cataluia (XVEC).

Ambitos Num. % NUm. de % Casos/brote
de afectados
brotes

Social 127 42,6 879 58,0 6,9
Grupo de amigos 52 40,9 293 33,3 5,6
Ocio nocturno 21 16,5 312 35,5 14,9
Viaje 11 8,7 58 6,6 5,3
Centro de verano 9 71 53 6,0 5,9
Casa de colonias 1 0,8 3 0,3 3,0

deggpt}\r/?)/ Club 8 6,3 50 5,7 6,3
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Ambitos Num. % NUm. de % Casos/brote
de afectados
brotes

Bar / Restaurante 4 3.1 23 2,6 5,8
Casa rural 1 0,8 11 1,3 11,0
Boda 1 0,8 7 0,8 7,0
Camping 1 0,8 3 0,3 3,0
Alojamientos turisticos 1 0,8 3 0,3 3,0
Acontecimiento

publico multitudinario* 2 1.6 3 03 1,5
Otros ludico 3 2,4 12 1,4 4.0
Social (sin especificar) 12 9,4 48 55 4,0

2.3.4 Familiar

En el ambito familiar se han identificado el 23,5% de los brotes y el 17,2% de los
afectados, con una media de casos por brote de 3,7. Si nos referimos a aquellos en
los cuales se conoce el tipo de convivencia, el porcentaje de brotes mas elevado
se ha dado en el grupo de familiares no convivientes (73,6%), con una media de

casos por brote de 4,1 (figura 14 y tabla 17).

Figura 14. Distribucién por ambito especifico - familiar: nimero de brotes, personas
afectadas, hospitalizadas y contactos en seguimiento. Catalufia, SE 26, 2021. Fuente:
Red de Vigilancia Epidemioldgica de Cataluna (XVEC).
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Tabla 17. Distribucién por ambito especifico - familiar: porcentaje de brotes, personas
afectadas y media de casos por brote. Catalufia, SE 26, 2021. Fuente: Red de Vigilancia

Epidemioldgica de Catalufa (XVEC).

desconocida

Ambitos Num. de % Num. de % Casos/brote
brotes afectados
Familiar/domicilio 70 23,5 261 17,2 3,7
Familiar conviviente 10 14,3 37 14,2 3,7
Familiar no conviviente 28 40,0 116 44,4 41
Familiar convivencia 32 45,7 108 414 34

2.4 Variantes identificadas en los brotes notificados

Segun los datos notificados por la Red de Vigilancia Epidemiologica de Cataluiia,
durante las cinco semanas previas, la mayor parte de brotes con variante
identificada confirmada (15 en total) ha sido causada por el variante delta (80%). El
resto de variantes han representado un 6,7% cada una (beta, y linajes como el
B.1.621 y el B.1.1.523). La media de casos por brote mas elevada ha sido de la

variante delta, con 28,7 casos/brote.

Las semanas mas recientes pueden estar afectadas porque todavia no se dispone
de los resultados totales de laboratorio con respecto a la identificacion de las

variantes (figura 15 y tabla 18).
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Figura 15. Brotes con variante confirmada. Distribuciéon por semanas de brotes, personas
afectadas, hospitalizadas, defunciones y contactos en seguimiento. Catalufia, SE 26 2021.
Fuente: Red de Vigilancia Epidemiologica de Cataluiia (XVEC).
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Tabla 18. Distribucion por variante: porcentaje de brotes, afectados y media casos por
brote. Catalufna, SE 26, 2021. Fuente: Red de Vigilancia Epidemiolégica de Catalufa

(XVECQC).
Variante Num. de % Num. de % Casos/brote
brotes afectados

B.1.1.523 1 6,7 12 3,3 12,0
B.1.621 1 6,7 4 1,1 4,0
Beta 1 6,7 6 1,6 6,0
Delta 12 80,0 344 94,0 28,7
Total general 15 100,0 366 100,0 28
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2.5 Distribucion territorial de los brotes activos

En el momento actual se mantienen todavia activos en Cataluha 523 brotes, que
han ocasionado la afectacion de 3.974 personas, 16 de las cuales han requerido
ingreso hospitalario y 3 han muerto. En el contexto de estos brotes, 17.027
contactos han estado o estan todavia en seguimiento (tabla 19).

Tabla 19. Brotes notificados a la Red de Vigilancia Epidemioldgica de Catalufia (XVEC)
todavia activos. Distribucién territorial de brotes, personas afectadas, hospitalizadas,
defunciones y contactos en seguimiento.

SVE Num. Num. de NUum. de NUm. de NUm. de
de afectados | hospitalizados | defunciones | contactos
brotes
SVE Barcelona Zona Sud 142 792 3 0 1.599
> Sarcelonés Nord- 55 243 1 0 395
SVE Catalunya Central 95 933 0 0 4.756
SVE Barcelona Ciutat 71 820 5 1 5.252
SVE Girona 36 278 0 0 681
SVE Lleida 28 136 0 0 247
SVE Tarragona 33 289 2 0 1.086
SVE Terres de I'Ebre 20 273 2 0 1.417
SVE Vallés Occ. - Or. 43 210 3 2 1.594
Total general 523 3.974 16 3 17.027
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3 Indicadores de contactos

Siguiendo la tendencia de la semana anterior, esta semana ha habido un crecimiento
exponencial de casos y contactos a causa del aumento de la transmision por la variante
delta, sobre todo entre la poblacion joven no vacunada. La limitacién de los recursos ha
hecho que no se haya podido censar todos los contactos ni asegurar la trazabilidad de los
que hay en el sistema. Eso se refleja en un empeoramiento de casi todos los indicadores
de contactos que se monitorizan.

3.1 Incidencia de casos y contactos por dia
Objetivo: reduccion progresiva. Resultado: 4.151 casos y 8.133 contactos diarios

Durante la semana 26 (SE 26) se observa un aumento del 36,3% de contactos
respecto de la semana anterior (SE 26: 56.930; SE 25: 41.783), que es menor que
el aumento de casos registrado, en un 360,4% (SE26: 29.059; SE 25:6.312). En la
figura 16 se observa que la incidencia diaria de contactos estrechos (CE) es de
8.133, con una media de CE por caso que oscila entre 1,1 y 4,6. A partir del martes
29 de junio, el sistema de rastreo se ha colapsado, y ha pasado de una media de
CE por caso de 5 el lunes a una entre 1y 2, el resto de la semana (véase indicador
3.3 para mas informacion).

Figura 16. Registro diario de casos (azul), contactos (verde), y media diaria de contactos
por caso (rojo). Catalufa, SE 26. Fuente: Red de Vigilancia Epidemiolégica de Cataluiia
(XVEC).

— Ratio CE/cas =2= NuUmero de casos =s= NUmero de contactes
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3.2 Porcentaje de casos nuevos con identificacion de contactos

Objetivo 80%. Resultado: 41,8%

El indicador experimenta una disminucion muy importante de 32,1 puntos respecto
de la semana anterior (SE 25), por lo que entra en alerta amarilla. En todos los SVE,
el indicador baja de una manera relevante. Destaca el SVE de Barcelona Ciutat, ya
que tiene el porcentaje mas bajo de casos con contactos informados de todos los
SVE (SE 26: 25,4%; SE 25: 54,2%; SE 24: 81,4%), junto con el SVE de Tarragona
(SE 26: 37,3%), lo que provoca que se encuentren en alerta roja (tabla 20).

Tabla 20. Numero y porcentaje de casos informados segun el Servicio de Vigilancia
Epidemioldgica (SVE) y Catalufa, SE 26. Fuente: Red de Vigilancia Epidemiolégica de
Catalufia (XVEC).

SVE Casos Casos % casos Variacion
confirmado | informados | informados | respeto de
s SE 26 la SE 25
Barcelona Ciutat 9.607 2444 S 288 |
Barcelona Sud 4.896 2.756 56,3 -36,1
Barcelonés Nord-Maresme 3.267 1.778 54,4 -36,0
Catalunya Central 1.204 703 58,4 -27 1
Girona 1.867 996 53,3 -35,9
Lleida Alt Pirineu i Aran 846 518 61,2 -23,9
Tarragona 1.772 661 _II
Terres de I'Ebre 237 187 78,9 -11,4
Valles 5.086 2.102 41,3 -41.,4
Residentes fuera de
Catalufa 277 2 -0,9
Total 29.059 12.147 41,8 -32,0

Cadigo colores (I): estatus verde > 60%, alerta amarilla: 40-60%, alerta roja: <40%.

3.3 Media de contacto estrecho por caso

Objetivo 5-10. Resultado: 4,7

Se identifican 56.930 CE y la media de CE por caso informado se situa en 4,7 (tabla
21 y figura 16). Hay una disminucion importante de la media de contactos estrechos
por caso (media global semana 25: 9,0). Ha contribuido la mencionada saturacion
del sistema, pero también el final del curso escolar, que ha provocado una
disminucién de los CE escolares y sus grupos burbuja, aunque todavia hay CE
escolares que pertenecen a casales y colonias de verano.

En un analisis detallado segun los ambitos de exposicion, la media de CE por caso

se situa en 2,5 en el ambito domiciliario, 17,3 en el escolar y 3,5 en el resto de
ambitos.
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Tabla 21. Casos informados, contactos estrechos (CE) identificados y media de CE por
caso por servicio de vigilancia epidemiolégica (SVE) y Catalufia, SE 26. Fuente: Red de
Vigilancia Epidemiolégica de Catalufia (XVEC).

SVE Casos CE Ratio CE Variacion
informados por caso | respeto de la
SE 26 SE 25
Barcelona Ciutat 2.444 11.543 47 -4 .1
Barcelona Sud 2.756 12.045 4.4 -3,9
Barcelonés Nord-Maresme 1.778 8.483 4.8 -3,8
Catalunya Central 703 2.726 3,9 -5,4
Girona 996 5.024 5,0 -4.,1
Lleida Alt Pirineu i Aran 518 2.295 4.4 -6,0
Tarragona 661 2.987 45 -6,6
Terres de 'Ebre 187 991 5,3 -7,1
Vallés 2.102 10.547 5,0 -3,7
Residentes de fuera de Catalufa 2 289 1445 81,5
Total 12.147 569.300 4,7 -4,3

El 24,9% de los CE de la semana de estudio tienen entre 12 y 19 afos, y se observa una
tendencia similar en la distribucion de los casos (grupo de 15-29 afios, figura 3). Las
personas entre 20 y 39 afos son el siguiente colectivo en que se registran mas CE (23,3%)
(figura 17).

Figura 17. Nimero y porcentaje de contactos estrechos registrados por grupos de edad. Catalufia,
SE 26. Fuente: Red de Vigilancia Epidemiolégica de Catalufia (XVEC).
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30 de 33



Informe técnico de vigilancia del coronavirus SARS-CoV-2. Num. 65
Generalitat de Catalunya. Departament de Salut

3.4 Porcentaje de contactos nuevos que entran en seguimiento

Objetivo >80%. Resultado: 55,1%
(que representa una bajada del 35,3% respeto de la SE 25)

Esta semana, 28.260 CE entran en seguimiento (22a), y permanecen 23.020 CE
que son elegibles de seguimiento y pendientes de gestion; todo refleja un aumento
muy importante respecto de la semana anterior (2.182 pendientes SE 25 frente a
13.193 SE 26) (22b). Por otra parte, a 5.650 CE no les corresponde seguimiento
(tabla 22c).

Tabla 22. Categorias de contactos estrechos segun seguimiento. Catalufia, SE 26. Fuente:
Red de Vigilancia Epidemiologica de Cataluria (XVEC).

(a) CE que entran en seguimiento n
(b) CE elegible de entrar en
Llamada atendida 19.308 seguimiento n
No llamar (CE escolar) 8.895 Pendiente 13.193
Derivada a trabajo social 37 No llamar a otros (CE>10dias) 7.713
Seguimiento asistencial 20 Indisponibilidad 969
Total 28.260 Llamada rechazada 715
Total a)+b) 55.280 Datos erroneos 409
Total CE trazados (a/a+b) 55,1% Derivada SEM / 061 15
Hospitalizado 6
Total 23.020
(c) CE no elegibles de seguimiento n
No llamar a otros (contacto de otro 2.637
caso)
Test positivo reciente 2.693
Test positivo antiguo 201
CE vacunacion completa 40
Test de anticuerpos positivo 77
Contacto exitus 2
Total 5.650
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Durante la semana de estudio, 19.308 CE han entrado en seguimiento después de
la llamada 0. A causa del aumento exponencial de casos durante la SE 26 no se
han podido realizar llamadas a dia 7 y 10 y so6lo disponemos de llamadas a los
contactos a dia O (tabla 23).

Tabla 23. Numero total de contactos en seguimiento por parte de gestores de contactos a
dia 0, por servicio de vigilancia epidemiolégica (SVE). SE 26. Fuente: Red de Vigilancia
Epidemiolégica de Catalufia (XVEC).

SVE Llamada 0
Barcelona Ciutat 4.231
Barcelona Sud 4.611
Barcelonés Nord-Maresme 2.467
Catalunya Central 1.295
Girona 1.945
Lleida, Alt Pirineu i Aran 719
Tarragona 977
Terres de I'Ebre 426
Vallés 2.598
Residentes fuera de 39
Catalufia

Total 19.308

3.5 Porcentaje de contactos nuevos con sintomas

Objetivo: tiene que ser cerca de 0%. Resultado: 10,8%

Un 10,8% de los CE que hacen la encuesta a llamada O declaran sintomas
sospechosos de infeccién por el coronavirus SARS-CoV-2 (tabla 24).

Tabla 24. Contactos sintomaticos por servicio de vigilancia epidemioldgica (SVE).
Catalufa, llamadas de seguimiento realizadas SE 26. Fuente: Red de Vigilancia
Epidemiolégica de Cataluna (XVEC).

SVE Llamada 0

CE % CE

sin. sin.
Barcelona Ciutat 492 11,6%
Barcelona Sud 484 10,5%
Barcelonés Nord-Maresme 200 8,1%
Catalunya Central 118 9,1%
Girona 224 11,5%
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SVE Llamada O
CE % CE
sin. sin.
Lleida, Alt Pirineu i Aran 68 9,5%
Tarragona 107 11,0%
Terres de I'Ebre 41 9,6%
Vallés 343 13,2%
Residentes fuera de 4 10,3%
Cataluha
Total 2.081 10,8%

3.6 Porcentaje de contactos que se convierten en caso de SARS-CoV-2

Objetivo: <10% en mitigacion, <3% en supresion. Resultado: 12,3%

Un total de 2.697 contactos se convierten en casos, lo que representa un 12,3%

de los CE en seguimiento (tabla 25).

Tabla 25. Contactos que se convierten en caso a dia 0, por servicio de vigilancia
epidemiolégica (SVE). Cataluia, llamadas de seguimiento realizadas del SE 26. Fuente:

Red de Vigilancia Epidemiologica de Catalufia (XVEC).

SVE Llamada 0

CE % CE
a caso a

caso
Barcelona Ciutat 699 14,2%
Barcelona Sud 816 15,0%
Barcelonés Nord-Maresme 341 12,1%
Catalunya Central 159 10,9%
Girona 201 9,4%
Lleida, Alt Pirineu i Aran 138 16,1%
Tarragona 62 6,0%
Terres de I'Ebre 39 8,4%
Vallés 240 8,5%
Residentes fuera de Catalufa 2 4,9%
Total 2.697 12,3%
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